Lucæ. 22

2. ¶ Quando compertum iam est, dominum non hic  
 loquit de prophetia Danielis 9. & deinceps quaramus in p-  
 pheta, inueniemus capite 12. sic scriptum esse: Vade Dani-  
 el, quia clausi sunt signatīq; sermones usq; ad præfinitū  
 tempus. Eligentur & dealbabitur, & quasi ignis p-  
 babūtur multi. Et impie agent impij, neq; intelligent omnes  
 impij, porro docti intelligent: & à tempore cum ablatū  
 fuerit iuge sacrificium, & posita fuerit abominatio in de-  
 solationem, dies mille ducenti nonaginta. Beatus qui ex-  
 pectat, & peruenit usque ad dies mille trecentos triginta  
 quinq;. Nonne quisquis Euangelium hoc nostrum cū Da-  
 niele contulerit, uidebit facile Christum hic de illo 12. ca-  
 pite loqui, quod ut fiat adhuc manifestius, en paulo exa-  
 ctius explicabimus. Abominatio in templo posita, Anti-  
 christus ipse est, teste Paulo, quoniam nō ueniet Christ<sup>o</sup>,  
 nisi prius uenerit discessio, & reuelatus fuerit homo pec-  
 cati filius perditionis, qui aduersatur & extollitur super  
 omne quod dicitur deus, aut quod colitur, ita ut in tem-  
 plo dei sedeat, ostendens se tanquam sit deus. Constat uti-  
 que hic filium istum perditionis esse Antichristum. Ac  
 tu interim uerba Pauli & Danielis expendē. Venit disces-  
 sio primum, hoc est, q; per inobediētiā recedent homi-  
 nes ab imperio Romano, & tunc tādē ueniet Antichr<sup>us</sup>.  
 Daniel ait: Quādo cessabit iuge sacrificiū, & abominatio  
 ponetur in templo. Oportet itaq; hęc duo fieri pri<sup>o</sup> quā  
 Antichristus ueniet, oportet iuge sacrificium desinat, qd  
 nunc in neochristianis nimis experimur, qui sacro sc̄m  
 missæ officiū, in quo Christus offertur, abrogāt, & abole-  
 re conant. hi uiderint quō hic uia pparent Antichristo.  
 2. Est q; pcedat etiā inobediētia & defectio ab ecclesia ca-

Daniel. 9

1. Thes. 2

Lib. 20. de  
ciuita. dei  
cap. 9  
Luc. 2.

tholica & imperio Romano. id quoque quam strenue faci-  
ant neochristiani, quotidianis hactenus edocti sumus ar-  
gumentis, quoniam ipsi iamiam à cōmunionē fidelium, à  
sede Romana, & à legirimis suis praelatis, episcopis defe-  
cerunt. Quantum autē honoris, gloriæ & incrementi ple-  
riq; Cæsareæ & catholicæ faueant maiestati, consulto p̄-  
tereō, pleriq; omnes plus quam uelimus, nouimus & ex-

perimur. Ita beatus Augustinus uerba quoque intelligit se-  
quentia. ait enim. Illud non absurde de ipso Romano im-  
perio creditur dictum, tanquam dictum sit, Tantū qui mo-  
do imperat, imperet donec de medio fiat. id est, de medio  
tollatur. Et Antichristus igitur sacro resistet Romano  
imperio, omnesq; qui imperij Romani cupiunt, iuuant  
aut promouent interitum, Antichristi membra sunt. At  
Apostolus noluit manifeste de Romano imperio dicere,  
ne Christianos inuisos redderet imperatori. Sicut autem  
Antichristus in omnibus aduersatur Christo, testante id-  
ipsum nominis utriusq; appellatione, ita ex hac quoque  
parte contrarius est. Quoniam quemadmodum Christus  
nasci uoluit, quum uniuersus orbis summa rerum omni-  
um tranquillitate & pace Romano pareret imperio, de-  
scripto etiā tunc toto orbe sub Augusto, ita uicissim ueni-  
et Antichristus, quando nemo obediēs erit Romano im-  
perio. Attendant hic principes nonnulli & plerq; ciuita-  
tes resistentes Cæsari, & nolentes quicquā potentissimo  
Romanorum imperatori Carolo V. bene ac feliciter ce-  
dere. Quid multa? quicquid penē iam in mundo iactatur  
& agitur, id omne fere eō uergit, ut bene paretur sua An-  
tichristo uia: ipseq; quū uenerit, minus operis & laboris  
insumat in omni malo procurando. Hæc itaq; ista abomi-  
natio est Antichristus ipse, de quo Daniel inquit: Eleua-  
bitur & magnificabitur aduersus deum, & aduersus deū  
deorum loquetur magnifica.

2. Cum uideritis, inquit dominus, abominationē de-  
solationis stantem in loco sancto. Quod porro abomina-  
tio dicit desolationis, sunt qui cupiunt referre ad excidiū  
Chrysost. Hierosolymitanum, sicut Chrysost. q̄q; commemorat, &  
Li. 12. c. 4. tunc historiā ex Iosepho & alijs adcomodant. Pilatus autē  
imaginē imperatoris in tēplo cōstituerat, sed uidēs indi-

gnari ob id Iudæos & grauitèr ferre, curauit imaginem  
deuehi in Cæsareâ. Postea Titus urbem simul & templū  
incendio perdidit, rursusq; imaginem suam Aelius Adria-  
nus inter parietes collocauit, uerum id quoq; Iudæi nō ro-  
lerantes, confregerunt eandem. Sunt igitur qui uelint il-  
lā ipsam appellare abominationē desolatiōis. simulachra  
enim gentium abominatio sunt corā deo, qm̄ dñi gentiū  
dæmonia, inqt̄ Dauid, similiter & Salomō, Infandoz; ido-  
loz; cultura omnis mali causa est iniriū & finis. Imago ista  
in desolatiōe stetit, q̄a in deserto tēplo. Sed missum facio il-  
lud, qm̄ principio cōmemorauim⁹ dñm̄ hic nō loq; de exci-  
dio Hierosolymæ, eo q̄ breuitas annoz; nō cōuenit cū his  
quæ hic dicunt. at hæc adbreuitatio tēporis futura est pro-  
pter electos, cuiusmodi nō erant Iudæi, sed sicuti nūc di-  
spersi sunt per uniuersum orbem, ita id ipsum nunc quoq;  
durat. Nos itaq; priori insistemus sententiæ, dicentes cū Hi-  
eronymo perspicuum esse tres illos annos de Antichristi  
dici temporibus, quomodo facile intellectu est, qui fiat  
quod abominatio constituat in desolatione in loco san-  
cto: quando enim ante Antichristi tempora futura est uni-  
uersalis illa à Romana ecclesia & imperio defectio, iuge  
quoq; sacrificium illud sanctum missæ cessabit. Vide tuā  
& considera templum simulatq; ecclesiam, an non deserta  
& desolata sint omnia. Sed age ob oculos reuocemus tem-  
plum aliquod neochristianorum. Ecce matutinæ preces  
in eo nullæ cantantur, nec uespertinæ, nullum missæ offi-  
cium integrum, uigiliæ & uesperæ mortuorum nullæ, nul-  
lus thuris & thymiamatum usus, aqua benedicta nulla est,  
nec sal consecratus, non luminaria, non palmæ, non con-  
firmantur iam homines, nemo confitetur, nihil offertur,  
nulla sunt ibi organa amplius, nemo sacramento unctio-  
nis prouidetur, sacerdotes nulli consecrantur, non uelan-  
tur uirgines, anniuersarij dies defunctis non peraguntur,  
anctis nulli exhibentur honores, non accenduntur faces,  
missæ non celebrantur, tabulæ omnes confractę sunt, nec  
reliqua est ulla pictura, alcaria nulla, nullæ cryptæ offiij  
mortuorum, non baptisteria ibi aliqua sunt, non uexilla,  
nullæ cruces, indumenta sacra omnia perierunt: idq; ge-  
nus innumera alia ita interciderunt ibi, ut non sit uesti-

Psalm. 95  
Sup. 14.

Hierony.

Templa  
Luthera-  
norum cu-  
iusmodi.

gium aliquod pristinae pietatis & cultus diuini. **Eat** nunc quisquis uolet, sit impudens & audeat dicere, non esse haec desolata desertaque loca, & porius stabula quam templa domini esse. **Certe** quando in uniuersum ista omnia abolita fuerint in ecclesia, sicut nunc particulatim conantur haereticj, tunc ueniet **Antichristus** in ista templa deserta, in istam desolationem, & ibi se deum iactabit. **Atq;** hoc e quod multae iam ciuitates, & pleriq; principes strenue laborant, ut quibuscunq; conatibus uiam **Antichristi** parent instructissimam. **Et** proprie hic considera **Danielem** desolationem hanc eo signo exprimere, quoniam iuge sacrificium cessabit. **Sic** **Paulus** quoq; ait futuram defectiorem, quae quous fieri ab ecclesia **Romana** simul & imperio, praecipue tamen futura est a uera & catholica fide. atque hoc est quod dicit alibi **Paulus**, In nouissimis temporibus discedent quidam a fide, attendentes spiritibus erroris & doctrinis demoniorum, in hypocrisis loquentium mendacium, & cauteriatam habentium sua conscientiam. **Sic** **Methodius** ait: Tolle tur honor a sacerdotibus, & supprime tur ministerium dei, & quiescet omne sacrificium ab ecclesijs, & erunt sacerdotes sicut populus in eodem tempore. **Idem** quoq; clare docet iuge & uniuersale illud sacrificium missae destitutum, priusquam catholicus Imperator **Turcas** subigat & deumcat.

4. ¶ **Cum** uideritis, inquit dominus, abominationem desolationis, quae dicta est a **Daniele**, stantem in loco sancto. id ipsum quoq; **Paulus** asserit, quomodo sedebit in templo dei, & sese ostentabit pro deo. **Sed** in quo templo dei ut deus sit sessurus, incertum est, ait **Aug.** neq; n. sedebit in templo idolorum, quod utiq; dei templum non uocaret **Paulus**. itaq; & dominus hic & **Paulus** de templo ueri dei loquunt. **Et** sunt qui putent, quoniam **Antichristus** nasciturus erat ex **Iudaismo** de tribu **Dan**, fuisse id ipsum patriarcham **Iacob** in spiritu, & dixisse: **Fiat** **Dan** coluber in uia, & cerastes in semina, mordens ungulas equi, ut cadat ascensor eius retro, **Quid** autem mali prouenturum sit ex isto colubro, ibidem declarauit **Iacob**, dum dixit: **Salutare** tuum expectabo domine. hoc est quod **Christiani** expectabunt, quando tandem **Christus** superaturus sit **Antichristum** spiritu oris sui.

1. **Timo.** 4

**Methodi.**

2. **Thes.** 4.

1. i 20 de  
ciuit. ca. 19

**Gene.** 49

Nunc est quod dicunt, quandoquidem de tribu Dan nasciturus erit Antichristus, Iohannem in catalogo eorum qui in frontibus suis signati sunt ab angelo ex omnibus tribubus Iudæorum, prætermisisse tribum Dan, rursusque tribum Iuda primo loco posuisse, quod ex ea natus sit **CHRISTVS**. Antichristus itaque natus Iudæus, Iudæos quorundam opinione sibi adsociabit, & Hierosolymam proficiscetur; ibiq; templum Salomonis ope eorum reedificabit, & in eo constitutus, semet uenditabit pro deo, ut sic impleatur propheta Danielis, Erit in templo abominatio desolationis: & quod hic dixit dominus, Cū uideritis abominationem desolationis. quodq; clarius superiora explanat, ait Ambrosius, quoniam propheta nō significat Iamsonem, sed Antichristum, qui futurus ē ex tribu Dan, iudex sæuus & tyrannus immanis. Quicquid autem sit hoc omne, non satis nobis cōstat, nisi quantum spiritus sanctus nobis manifestauit in scripturis: ubi sane inuenimus, quomodo destruendum erat templum Salomonis, & quomodo rursus magnifice extruendum fuerat illud, sicut & factum est per Esdram, & quod tertio restituum non esset. In hunc sensum faciunt illę scripturę, primum quod Daniel in ante commemorato loco uult desolationem isthanc duraturam usque ad consummationem seculi: itaq; templum tertio non reparabitur. Deinde cum Haggæus, Zacharias & Malachias fuerint secundi templi temporibus, Haggæus de templi secundi glória sic inquit: Magna erit gloria domus istius nouissimę pl<sup>9</sup> q̄ primę, dicit dñs exercituū. Ecce loquentem hic tibi, p̄phetam de secundo templo, qm̄ primum tam dirutū erat, nouissimum autē uocat, eo q̄ tertium ultra nō ædificabitur, quod etiam si extrueret, sine dubio tm̄ glórię nō habiturū esset, quantum prius illud. Sed accedat n̄s locupletior adhuc testis Jeremias, dicēs: Nolite cōfidere in uerbis mendacī, dicēs: Templum dñi, templū dñi, templū dñi est, quo uerbo mendacī coarguit propheta eos, qui tertium adhuc expectabant templū. Ex quibus & alijs rationibus equidem crediderim nunquam fore, ut etiā sub Antichristo tertium rursus templum ædificent Iudæi. Quamuis historię nonnullę testantur Iulianum istum apoitatam, Julianus.